**2)** Neuwe Chronica Türkischer Nation, von Tü-  
 cken selbs beschrieben: Volgends geniehrt  
 vnnd in vier Bücher abgetheilt: Das Erst, Gi-  
 tabi Teuarichi, Chronic oder Zeitbuch der Für-  
 sten Osmanischen Stammes: von jhrem Ur-  
 sprung, Auffnemen, Regiment, Gewalt, Krie-  
 gen, Tugendt, Vntugendt, succession, vom er-  
 sten Osinan Chan, bis auff den Sultan Suleiman  
 Chan, vnd das 1550. Jar Christi: Welches der Edel  
 vnd Gestreng, Herr Jeronymus Beck von Leopold-  
 storff, etc. im nechst folgendem 1551. Jar von

nione singulari nomen Livoniae proprium Eyfland esset. Leunclavius efficere conatur, Germanos sermone cultiori (in der hochdeutschen Aussprache) pronuutiare Eyfland, Saxones vero Livland. Sed populi longinqui saepe nomina distroquent et mutilant, vicinae autem et nationes externae, quibus cum regione confini aut viciniore commercium est, vel aliqua alia conjunctio, rectius ea et scribere et pronuntiare solent. Idem fortasse et hic contigit, nec a probabilitate abhorret. — Sed Eyfland

Constantinopel mit sich bracht. Das Ander, Von Türkischen Geschichten, die nach dem 1550. Jar Christi, bis auffs 1590. zugetragen. Das Dritt, Pandectes Türkischer Histori, das ist, vollkomner Bericht allerley Türkischer Sachen, vnd Erklärung derselben. Das Vierd, Etliche Particular Beschreibungen mercklicher vnd zur Türkischen Histori gehörigen Geschicht. Alles jetzo durch HANSEN LEWENKLAU VON AMELBEURN, vnser Teutschen nation zu sonderm Nutz vnd Wolgefallen zusammengefasset, gestellt, vbersehen vnnd in Truck verfertigt. Franckfurt am Meyn 1595. fol. pag. 181. 182. Cfr. OLAUS HERMELIN l. c. ( laudatur semper a me editio Francofurt. et Lips. 1717 ) pag. 46. seqq. et SCHLÖZERS allgemeine nordische Geschichte pag. 317.

illud vel Eyffland, utcunque scribitur, errore scribendi ortum esse potest, ut Eystland pro Esthenia et Eysten pro Esthonis, neque vero, quod auctores annalium Borussicarum plerique, e. g. Waisselius<sup>3</sup>), facere consueverunt, Eyfen vel Eyffen pro Livis scribebatur. Sed fieri facillime potuit, ut, qui chronica conscripserunt, hac ratione seducti singulare istud nomen Livoniae imponerent. In tabulis publicis et antiquis et novis nomen Eyflandiae nunquam legitur, ideoque verisimile videtur, typographos literam latinam L. majusculam speciose scriptam pro litera E. habuisse, quae similitudo hodieque in veteribus scriptis Livonicis animadvertisitur. Quod eo probabilius redditur, si id perpendamus, scriptores illos a loco, ubi scripta sua typis excuderentur, remotos plagulas edendas emendare saepe non potuisse. Sed ut primum ejusmodi vitium irrepserat, idem ab aliis quoque, qui secuti illos sunt, retineri potuit, quod et nostris temporibus saepe accidit. Sic, opinor, explicari potest, quî haec scribendi ratio: Eyffland, vel Eyffland orta sit; historicae enim

5) MATTHIAE WEISSELII Chronica alter Preufsischer, Liefländischer und Curländischer Historien. Königsberg 1599. 4. pag. 200.

rationes, quibus possit defendendi, prorsus, quod sciam, desunt. Joannes Bernardus de Fischer<sup>4</sup>) ita conjectit, nomen Eyflandiae a vocabulo veteri Germanico Ewe originem duxisse, Eifeno s que (Eifen) vel Eivenos (Eiven) ex hac derivatione socios vel populum fraternitate conjunctum significare. Neque tamen mihi probatur haec conjectura Fischeri; qui autem accuratius videre de eâ velint, eos ad librum ipsum modo laudatum amandatos volo. Idem fere cadit in Laonicum illum Chalcondylam<sup>5</sup>), Atheniensem, qui terrae:

4) Hinter-Bergens allgemeine Winter und Sommer-Lust, mit vermischten physicalischen und moralischen Betrachtungen in Versen beschrieben von daselbst In Beruhigung vnd Friede wohnenden Montan. Nebst dessen angehaengten Gedanken ueber den Namen der Stadt Riga, Curlandes und Lieflandes, in der Landes und in der teutschen Sprache. Riga 1745. 8. pag. 200 — 207.

5) Graeco libro hujus scriptoris carui. Usus sum interpretatione latina, quae ita inscribitur: LAONICI CHALCONDYLAE Atheniensis, de origine et rebus gestis Turcorum libri decem, nuper e Graeco in Latinum conversi: CONRADO CLAVSERO Tigurino interprete. Adjecimus Theodori Gazae, et aliorum quoque doctorum

Euphrate, Euphlaste vel Inflaste mentionem facit, cuius urbs esset Ycra. Sive graecus scriptor ipse erraverit, sive, qui librum illius rescripsit, topographia tamen urbis, ubi Germani, Dani, Galli et Angli mercati sunt, et quae ab optimatibus administrata fuit, satis demonstrat, verum illi nomen fuisse, inverso literarum ordine, Ryca, seu potius Riga, donamque ipsam Eyflandiam vel Livoniam determinandam. Nomen Inflastae Chalcondylas a Polonis videtur desumpsisse. Russi non solum terrae Livorum, verum etiam Estsoniae, nomen indiderunt Liwonskaja-Semla. Poloni vero literas initiales transmutando suam regionis partem Woiewodztwo Inflantskie nominarunt, omnisque terra apud eos appellata est Inflanty-Cudze. — Hoc modo nomen turbatum Rigae facilius explicari potest, quam si, ut interpres Gallicus<sup>6</sup>) suadet de virorum, ejusque argumenti, de rebus Turcorum adversus Christianos, et Christianorum contra illos hactenus ad nostra usque tempora gestis, diversa opuscula, quorum Catalogum proxima post praefationem pagella reperies. Basiliae, per Joannem Operinum (anno MDLVI.) fol. pag. 41. 42.

6) Histoire general des Turcs, contenant l'histoire de Chalcondyle, traduite par Blaise de Ven-